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ク リ ー ン
推 進 課
☎⑳２１４１

市
民
の
皆
さ
ん
の
ご
協
力
に
よ

り
、
平
成
29
年
度
の
家
庭
か

ら
出
る
燃
や
せ
る
ご
み
の
排
出
量
は

前
年
度
比
で
２
２
２
ト
ン（
約
０
・

７
％
）の
減
量
と
な
り
ま
し
た
。

　

ご
み
の
減
量
は
、
温
暖
化
の
原
因

と
な
る
二
酸
化
炭
素
の
発
生
抑
制
に

も
つ
な
が
り
ま
す
。
そ
の
た
め
、
ま

だ
ま
だ
ご
み
の
減
量
が
必
要
で
す
。

　

一
人
一
人
が
正
し
い
ご
み
の
出
し

方
を
再
確
認
し
、
ま
だ
使
え
る
も
の

は
使
う
、
資
源
に
な
る
も
の
は
し
っ

か
り
と
分
別
す
る
な
ど
、
身
近
な
こ

と
、
で
き
る
こ
と
か
ら
、
ご
み
を
減

ら
し
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

ご家庭の生ごみを資源に
生ごみ処理機器設置費補助金

集団回収は―――
●売り払い代金が実施団体の活動資金になります。
●地域コミュニティの活性化につながります。
●子どもの環境教育にもつながります。
●市の回収、分別経費が削減できます。
市民の皆さんは…町内や学校などで資源物集団回
　収が行われる場合は、ぜひご協力ください。
実施団体の皆さんには…取り組みに応じて報奨金
　を交付しています。まずは同課（本庁舎２階）へご
　相談のうえ、団体の事前登録を行ってください。

種　　類 １基あたり補助率
（１００円未満切り捨て）

１世帯あたり
補助個数

コンポスト容器 購入価格の３分の２
上限６，０００円

１年間に
各２器までＥＭストッカー

電気式
生ごみ処理機

購入価格の２分の１
上限３０，０００円

５年間に
１基まで

申込　申請書を同課（本庁舎２階）または各公民館
（織姫・助戸を除く）

※購入時に、購入店で申請書に必要事項を記入、
押印してもらってください。

いいこといっぱい
参加しましょう！ 資源物集団回収

家庭から出る燃やせるごみの排出量

Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２８ Ｈ２９

40,000

35,000

30,000

700

600

500

0 0

トン グラム

足利市における年間排出量
足利市民１日１人あたりの排出量

指定ご
み袋制
の導入

ティッシュやお菓子の箱、封
筒や名刺も資源物。きちんと
分別しましょう。

大きさの違う紙類は紙袋に入
れて、紙袋ごと出してしまう
のが便利。

しっかり十字に縛って、
資 源 物 の 日 に 出 し ま
しょう。

まだまだ減らせる
ごみの減量にご協力を

　●ごみ減量のため、下記の制度もご利用ください。
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Pick Up!

お
知
ら
せ

税

福 

　 

祉

募 

　 

集

子  

育  

て

健 

　 

康

働 

　 

く

講
座
・
教
室

イ
ベ
ン
ト

施 

　 

設

相 

　 

談

お
忘
れ
な
く
！

年
金
請
求
の
手
続
き

日
本
年
金
機
構 

ね
ん
き
ん
ダ
イ
ヤ
ル

☎
０
５
７
０
・
０
５
・
１
１
６
５

　

平
成
29
年
８
月
１
日
か
ら
、
老
齢

基
礎
年
金
を
受
け
る
の
に
必
要
な
期

間（
受
給
資
格
期
間
）が
25
年
か
ら
10

年
に
短
縮
さ
れ
ま
し
た
。
新
た
に
年

金
受
給
の
対
象
と
な
る
方
に
、
同
機

構
か
ら
年
金
請
求
書
を
封
入
し
た
黄

色
の
封
筒（
Ａ
４
サ
イ
ズ
）が
郵
送
さ

れ
て
い
ま
す
。

　

手
続
き
を
さ
れ
て
い
な
い
方
は
、

『
ね
ん
き
ん
ダ
イ
ヤ
ル
』で
ご
予
約
の

う
え
、
最
寄
り
の
年
金
事
務
所
に
て

手
続
き
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

※
手
続
き
が
お
済
み
で
な
い
方
に
は
、

同
機
構
か
ら
お

知
ら
せ
の
ハ
ガ

キ
を
お
送
り
し

て
い
ま
す
。

65
歳
以
上
の
方
に
発
送
し
ま
す

介
護
保
険
料
額
決
定
通
知
書

元
気
高
齢
課
・
☎
⑳
２
２
７
０

対
象　

65
歳
以
上
の
方

納
税
通
知
書
を
発
送
し
ま
す

国
民
健
康
保
険
税

税
務
課
・
☎
⑳
２
１
２
７

発
送
時
期　

７
月
上
旬

※
６
月
中
旬
か
ら
７
月
中
に
加
入
の

届
け
出
を
し
た
方
に
は
、
８
月
中
旬

に
送
付
。

今
年
度
の
改
正
点（
30
年
度
分
適
用
）

▽
保
険
税
の
負
担
が
軽
減
さ
れ
る
対

　

象
者
の
拡
大

▽
医
療
分
の
保
険
税
賦
課
限
度
額
の

　

引
き
上
げ

▽
資
産
割
の
廃
止

納
付
方
法　

納
付
書
に
記
載
さ
れ
て

い
る
金
融
機
関
な
ど
で
納
付

※
バ
ー
コ
ー
ド
付
き
の
納
付
書
な
ら
、

土
・
日
曜
日
や
祝
日
で
も
コ
ン
ビ
ニ

エ
ン
ス
ス
ト
ア
で
納
付
で
き
ま
す
。

発
送
時
期　

７
月
中
旬

納
付
方
法

▽
年
金
か
ら
差
し
引
き（
特
別
徴
収
）

　

＝
決
定
通
知
書
で
徴
収
額
な
ど
を

　

通
知

　

対
象　

年
額
18
万
円
以
上
の
年
金

　

を
受
給
し
て
い
る
方

▽
納
付
書（
普
通
徴
収
）

　

＝
市
役
所
、
各
公
民
館（
織
姫
・

　

助
戸
を
除
く
）ま
た
は
金
融
機
関

　

で
納
付

　

対
象　

年
度
途
中
で
65
歳
に
な
っ

　

た
な
ど
の
理
由
で
、
特
別
徴
収
の

　

対
象
に
な
ら
な
い
方　

※
今
ま
で
特
別
徴
収
で
納
め
て
い
た

方
に
納
付
書
が
届
く
こ
と
も
あ
り
ま

す
の
で
、忘
れ
ず
に
納
め
て
く
だ
さ
い
。

※
納
付
は
口
座
振
替
が
便
利
で
す
。

保
険
料
の
賦
課
期
日　

４
月
１
日

※
年
度
途
中
で
65
歳
に
な
っ
た
方
や
、

転
入
し
た
方
は
、
誕
生
日
の
前
日
や

転
入
日
が
賦
課
期
日
と
な
り
、
保
険

料
額
は
月
割
に
な
り
ま
す
。

保
険
料
の
基
準
額　

３
年
ご
と
の
改

訂
に
よ
り
、
今
回
の
基
準
額
が
変
わ

り
ま
す
。

※
詳
細
は
、
通
知
書
を
ご
確
認
く
だ

さ
い
。

▼
サ
ー
ビ
ス
利
用
の
自
己
負
担
割
合

　

１
割

※
29
年
中
の
所
得
が
一
定
額
以
上
の

方
は
２
割
ま
た
は
３
割
。

▼
保
険
料
を
１
年
以
上
滞
納
す
る
と

　

滞
納
期
間
に
応
じ
て
、
次
の
措
置

が
と
ら
れ
ま
す
。

▽
償
還
払
い
＝
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
し

　

た
と
き
に
全
額
を
支
払
い
、
保
険

　

給
付
分
は
申
請
に
よ
り
後
日
受
領

▽
給
付
額
の
減
額
＝
自
己
負
担
が
３

　

割
ま
た
は
４
割
に
な
り
ま
す
。

▼
食
費
・
居
住
費
の
軽
減
制
度

対
象　

市
民
税
非
課
税
世
帯
の
方
で

特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム
、
老
人
保
健

施
設
な
ど
を
利
用
す
る
方

申
込　

申
請
書
な
ど
を
同
課（
本
庁

舎
１
階
19
番
窓
口
）

※
毎
年
申
請
が
必
要
で
す
。

※
申
請
書
は
同
課
ま
た
は
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
で
入
手
で
き
ま
す
。

７月の市税納期

口座振替キャンペーン実施中

収税課・☎⑳２１２４
▶固定資産・都市計画税（２期）
▶国民健康保険税（１期）

納期限　７月３１日㈫

　９月２８日㈮までに新規に口
座振替を申し込んだ方に、足利
学校、栗田美術館、あしかがフラ
ワーパークいずれかのペア入場
券を差し上げます。

７月は『社会を明るく
する運動』強調月間
社会福祉課・☎⑳２１３２

市内でも『更生
保護ボランティ
ア』さんが活動
を支えてるよ

犯罪や非行のない
地域社会を築くために…


